
! VYsoKA sKoLA oHEMlcKo.TEcHNoLoGlcKÁ V PRAZE
Fakulta po-travinářské- a biochemické technologie
Ústav biochemie a mikrobio|ogie

oponentský posudek na doktorskou disertační práci
Mgr. Ery Zolotarevové

,,otěrové částice polyethylenu v okolí kloubních náhrad . jejich vlastnosti, distribuce a možnÝ
mechanismus jejich nežádoucího biologického působení..

Disertační práce se zabýváhledáním vědeckého výkladu známého praktického problému
opotřebování kloubních náhrad. Spis Mgr. Evy Zo|otarevové se snaŽí být je příspěvkem k zaplňování
bílých míst v našem poznání tohoto závažného problému' Získané výsledŘy rnohou výhledově
prodloužit Životnost kloubních náhrad a zlepšit kvalitu Života jejich uŽivatelů.

Spis je za|oŽen na výsledcích, které byly publikovány ve čtyřech článcích v mezinárodních
odborných časopisech s impakt faktorem, a disertantka je ve tÍech znich první autorkou. Jde tedy
vesměs o díla, která již úspěšně prošla náročným recenzním Ťízením, Data byla prezentována rovněž
na čtyřech vědeckých konferencích' většinou v za|taničí. Text je členěn klasicky do oddílů: Úvod,
Cíle disertaění práce, Metody, Výsledky, Diskuse a Závěr, Autorka doplňuje práci vlastními
publikacemi, na kterých je disertační práce za|ožena'

Disertantka byla nesmímě pilná a shromáŽdila velké mnoŽství výsledků, což v případě isolace
nanočástic otěru představovalo vpravdě mravenčí a zv|áště precizní práci. Kvalita získán;ých výsledků
tomu pak odpovídá. oceňuji prioritní výsledky první isolace vaŽitelného množství otěrových
nanočástic (rozměrů kolem 20 nm), která má zásaďní důležitost pro studium z oblasti vlastností
materiálů pouŽivaných pro kloubní náhrady, jakož i navazujicích biochemických studií. osobně pak
nejvíce cením doloŽené imunologické závěry studia. Mohu konstatovat, žě autorka získala řádu
kvalitních původních výsledků. Přínosy pro naše poznání autorka jasně formulovala v Souhrnu
diskuse av Závěru,

Disertace je sepsána čtivě a rád konstatuji, že i krásnou češtinou' coŽ je v posledních letech
neobvyklé. Navíc s opravdovým minimem překlepů. Ztěch, které jsem zaznamenal, a to spíše' abych
doložil zfiem se kterým jsem disertaci přečetl' bych upozomil na:

o Na str.27,4.Ť' zďola má b1.t ,,resorpce..
o Na str.27, v názvukap, 4,2'4. mábýt 

''kolagenasa..o Na dvou místech místo ,,enzymové,. použiváautorka,,enzymatické..
o Na str.32,4.Ť. má b1t,,prošlé..

V diskusi bych rád položil disertantce následující otázky:

1. Vpublikaci č' 4 diskutujete vazbu' resp. interakci hydrofobních polyethylenových částic
sproteiny (obr. 3 a4 aTab,7), Zatímco zobr.3 se zdá,žekvazbělinterakci d,ocházína dvou
vazebních místech, z obr, 4 to již není tak patmé. MůŽete Vaše výsledky objasnit?

2' Jedním z klíčových problémů při řešení Vaší disertace se ukáza|aproblematika odběru vzorků a
to zejména s ohledem na jeho heterogenitu/homogenitu. Mohla byste objasnit přínosy Vašeho
postupu?

Tel.:+42
Vysoká škola chemicko{echnologická v Praze, veře.jná vysoká škola zřízená zákonem e t t trtsgs Sb', ve znění pozdějších předpisů,
se sídlem Technická 5' 166 28 Praha 6 . Dejvice, iČ: 6046|373'DIČ: CZ6o46|373' Bankovní spojení: ČSoB, číslo účtu: tlots1zsq|1soó.



vYsoKÁ ŠKoLA cHEMlcKo.TEcHNoLoGlcKA v PRAZE
Faku|ta potravinářské a biochemické techno|ogie
Ústav biochemie a mikrobio|ogie

V kap. 4,2.4 delipidovaný a vysušený vzorek suspendujete v roztoku chloridu vápenatého. Jaký
je význam tohoto Vašeho kroku?
Není mi zŤejmé, proě jste nezaiaďi|a do disertace ještě své 2 další publikace, kdyŽ s daným
tématem nesporně souvisí?

Závérz
Disertaění práce Mgr. Evy Zo|otarevové je podle mého nénoru na vysoké odborné úrovni a jeji
autorka plně prokázala, žeje schopna samostatné vědecké ptáce. Doporučuji proto' aby její práce byla
komisí pro obhajoby přijata k obhajobě a autorce udělena vědecká hodnost doktor (PhD).

Y Praze 24. listopadu 2010 Prof. Ing. Pavel Rauch, Dr.Sc.
Ústav biochemie a mikrobiologie
vŠcur Praha'
Technická 5

166 28 Praha 6

t) ,4- r
' '', :ftftL1 '

Prof. Ing. PavelRauch, DrScl

lsl.l +420 220 443 026, fax: +420 220 445 167, e-mail: bio@vscht.cz, www.vscht. cz, http:llbiomikro.vscht.cz
Vysoká škola chemicko-technologická vPraze, v.eřejná vysoká škola zÍízenázákonem č. lll/l998 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

se sídlem Technická 5, 166 28 Praha 6 . Dejvice, |Č: 6046|373,DIČ: CZ6046|373' Bankovni spojení: CSoB. číslo účtu: 130|9729410300.

3.

4.


